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Abstrakt

Název: Analýza lezeckého pohybu

Cíle:

• Analýzou videozáznamů zjistit poměr statické a dynamické fáze při lezení na

umělé stěně.

• Zjistit, zda je lezení s jištěním každým postupovým jištěním rychlejší a

dynamičtejší, než lezení s jištěním každého druhého postupového jištění.

• Pomocí grafů zjistit, zda se statické fáze s dobou lezení prodlužují

Metody: Je použit výzkum pomocí analýzy videozáznamů. Výzkumný soubor tvoří

devět žen. Pro zjistění statické a dynamické fáze se měří časy, kdy ruce drží a nedrží

chyt. Tyto časy se zapisují do tabulky v programu Microsoft Excel 2013 a výsledky

jsou zobrazeny pomocí grafů.

Klíčová slova: Sportovní lezení, lezecký krok, statická fáze, dynamická fáze,

Abstract

Title: Climbing movement analysis

Objecives:

• Determine the ratio between the static and the dynamic phase of climbing artifitial wall

by video recordings analysis.

• Find out if climbier clipping each quickdraw is faster and more dynamic than clipping

every second.

• Determine if the static phase is getting longer during climbing period.

Methods:

Research is made by video recordings analysis. Examined group is formed by 9 women. To

obtain the static and the dynamic phases, time periods of hands holding and not holding wall

grips are measured. Those periods are recorded in the Microsoft Excel’s tables and results are

stored in graphs.

Keywords: sport climbing, climbing step, static phase, dynamic phase
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1 Úvod

Sportovní lezení za poslední desetiletí prošlo dramatickým vývojem. Získává si stále

více příznivců a v České republice má velkou tradici. Je už dokonce natolik uznávaným

sportem, že se stává součástí osnov některých škol. S rozvojem lezeckých center a

umělých stěn si získává důvěru u lidí, kterým dříve připadalo lezení příliš nebezpečné.

Čeští sportovní lezci patří k těm nejlepším ve světe, příkladem za všechny je Adam

Ondra. Protože se lezení věnují lidé nejen rekreačně, ale čim dál více i závodně, je

potřeba zkoumat sportovní lezení z věděckého pohledu, aby lezci a trenéři lezení

pochopili do hloubky problematiku tohoto sportu a dovedli sestavit ty nejlepší

tréninkové plány, které jim pomohou sebe a své svěřence bezpečně rozvíjet a

zdokonalovat.

Po letech usilování olympijský výbor potvrdil účast na letních olympijských hrách,

které se budou konat v roce 2020 v Tokiu. Zde se bude závodit ve třech disciplínách.

V lezení na obtížnost, rychlostím lezení a boulderingu. Myslím si, že to je pro lezecký

sport velký krok, který přinese další možnosti pro vývoj tohoto sportu. Z těchto důvodů

jsem si vybrala jako téma své bakalářské práce analýzu lezeckého pohybu.

Především bych chtěla dokázat, že v lezení převažují statické fáze nad dynamickými a

je tak potřeba lezecký trenink zaměřit spíše na rozvoj izometrické síly a vytrvalosti, než

na sílu dynamickou, jak tomu bývá u ostatních sportů. Také bych chtěla zjistit, zda

silnější faktor strachu, způsobený méně častým jištěním, bude důvodem k méně

dynamickému a pomalejšímu výstupu.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Charakteristika sportovního lezení

Tradiční horolezectví prošlo během svého vývoje několika etapami. Postupně se z jedné

disciplíny, kterou bylo zdolávání vrcholů hor, vytvořila velmi široká paleta sportovních

disciplín. Současné horolezectví (resp. lezení) zahrnuje veškeré lezení od velmi

krátkých a fyzicky extrémně náročných cest až po expediční lezení ve velehorách. (J.

Baláš, B. Strejcová, L. Vomáčko, 2008)

Rozdíl mezi horolezectvím a lezením spočívá v terénu, kde se horolezec či lezec

pohybuje. Lezec je člověk, který leze po umělých stěnách, budovách, skalách atd.

Horolezec se pohybuje v horolezeckém terénu (horách, velehorách), pro který jsou

charakteristické delší nástupy, vícedélkové lezení, objektivní nebezpečí atd.

Horolezectví zkrátka vyžaduje více dovednosti a znalostí než lezení. (Vomáčko &

Boštíková, 2008)

2.1.1 Rozvoj sportovního lezení a umělých stěn

Historie sportovního lezení není předmětem zkoumání této bakalářské práce, přesto je

vhodné alespoň nastínit jeho vývoj a pochopit souvislosti vzniku tohoto sportu a jeho

soutěžních i nesoutěžních disciplín. Stručně tento vývoj v knize Lezeme a šplháme

shrnuli J. Baláš et. al. (2008):

Za počátek sportovního lezení je často považováno období 70. a 80. let 20. století. Je to

období zajišťování skal fixním jištěním a vzniku soutěžního lezení. Lezení po

balvanech je dokumentováno již na konci 19. století ve Fontainebleau u Paříže a v Lake

Disctirct v Anglii. Americký gymnasta John Gill definoval již v 50. letech 20. století

hlavní zásady boulderingu a prosadil ho jako nezávislou lezeckou disciplínu. Soutěžení

v lezení na rychlost v Sovětském svazu po druhé světové válce má blíže k sportovnímu

pojetí lezení než k horolezectví. Rovněž lezení na umělých stěnách je datováno dříve

než do často uváděných 80. let 20. století. S předchůdci lezeckých stěn se můžeme

setkat v armádní přípravě na přelomu 18. a 19. století. V roce 1937 byla vybudována

Schurmannova skála s umělými chyty v Camp Long, nedaleko Seattlu v USA.

Rozmach lezeckých stěn nastává v osmdesátých a devadesátých letech s rozvojem

soutěžního lezení. První soutěže světové úrovně na umělé stěně se konaly v Grenoblu

roku 1987. Od následujícího roku se spustil každoroční světový pohár v lezení na
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obtížnost a na rychlost. V roce 1998 se oficiálně připojil i bouldering. Zimní lezci si

prosadili soutěže v ledovém lezení a drytoolingu (mixovém lezení, kde led a skála jsou

nahrazeny klasickými dřevěnými chyty, používají se speciálně upravené cepíny).

Lezení ve své nesoutěžní podobě se otevřelo rovněž zájemcům z řad široké veřejnosti

a školní mládeži. Některé národní horolezecké svazy si uvědomily proud dalšího vývoje

a uznaly sportovní lezení jako disciplínu nezávislou na horolezectví. To se objevilo ve

změně struktury školení horolezeckých a lezeckých instruktorů, ale třeba i ve změně

názvu samotného svazu. Francouzský svaz horských sportů FFM (Fédération française

de la montagne) se přejmenoval na Francouzský svaz horských sportů a sportovního

lezení FFME (fédération française de la montagne et de l´escalade). V lednu 2007

ukončila svou činnost komise pro soutěžní lezení ICC v rámci UIAA a byla vytvořena

mezinárodní federace sportovního lezení IFSC. Mnoho zemí již zařadilo sportovní

lezení do osnov školní tělesné výchovy.

2.1.2 Lezecké disciplíny

Je mnoho způsobů dělení horolezectví, může se dělit podle délky lezení, podle

materiálu, na kterém se leze, podle místa, kde se leze, podle toho zda se jedná o rekreaci,

nebo závodní pojetí, atd. Protože se tato práce bude zabývat výhradě lezením na umělé

stěně, je uvedeno rozdělení dle přístupu lezců na dva základní typy podle L. Vomáčka

& S. Boštíkové (2008):

• Při sportovním lezení musí lezec více než psychické problémy řešit problémy

fyzické. Jedná se převážně o lezení po předem zajištěných cestách fixními prvky

(nýty, borháky). Vzdálenosti mezi těmito jistícími body jsou poměrně malé

(max.4 m) a v případě pádu se nejedná o žádné dlouhé lety. V současnosti je

tento způsob lezení velmi populární a umožnil lezení také méně psychicky

odolným jedincům.

• Tradiční lezení je způsob, při kterém je nutné sladit technickou, fyzickou a

psychickou připravenost lezce. Mnohdy nejde ani o absolutní lezeckou

náročnost. Při tomto typu lezení musí lezec zakládat postupová jištění, hledat

lezeckou cestu. Předpokladem je přitom dobrá manipulace s lezeckým

materiálem.
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2.1.3 Klasifikační stupnice

Ať už se jedná o soutěžní, či nesoutěžní formu lezení, náročnost výstupu se posuzuje

podle klasifikačních stupnic a stylu přelezu. Díky klasifikační tabulce mají lezci

možnost se porovnávat nejen mezi sebou, ale také sledovat zlepšování vlastních

výkonů. Důležitou roli hraje označení náročnosti cesty při jejím výběru. V různých


[…]

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Nejmenší rozdíl byl 23,7s a největší 47,5s. Dvě testované vylezly variantu A rychleji

než B. V jednom případě o 02:09,1 a v druhém 8,3 sekundy. U dvou z devíti probandek

lze říci, že splnily oba předpoklady. Proto tuto hypotézlu nelze s tatko malou skupinou

testovaných potvrdit.

Třetí hypotézou bylo, že s dobou lezení se vlivem únavy budou prodlužovat

statické fáze. Hodnoty sloupcových grafů jsou propojeny lineární spojnicí trendů, která

zobrazí, zda průměry hodnot skutečně narůstají. U tohoto typu spojnice trendu je

nevýhodou, že extrémní výkyvy hodnot ovlivní její směr. Pro přesnější znázornění je

třeba náročnějších matematických operací. Pro potřeby této práce postačí, když

směrnici ověříme dočasným odstraněním extrémí hodnoty. Netýká se to případů, kde

jsou výkyvy hodnot časté v celém grafu. Práce obsahuje 36 těchto grafů ( 18 grafů pro

levou a 18 pro pravou ruku). Ve dvou grafech lineární spojnice ukzauje klesající dobu

trvání statické fáze. Je to graf s hodnotami pravé ruky, lezkyně 8 varianta A. Podle

spojnice se doba zkrátí o necelých 5 sekund. Druhým grafem je znázorněna levá ruka

lezkyně 5, spojince klesá o necelou tveřinu. V grafu znázorňujícím pravou ruku lezkyně

4, variantu B, je spojnice vodorovná, doba statické fáze se s dobou lezení neprodlužuje.

U zbylých 33 grafů je trend více či méně stoupající. Lze tedy potvrdit, že s časem lezení

se statická fáze prodlužje. Nemusí to však být jen vlivem únavy, naopak pokročilejší

lezci využívají statických fází k aktivnímu odpočinku při náročných trasách a tím

snižují riziko zranění v důsledku přetížení.

Tato práce byla analyzována jedním člověkem v krátkém časovém úseku. Pro

ověření výsledků by bylo vhodné měření po čase zopakovat. White et al. (2010) nechal

proškolit pozorovatele, kteří měřili několik cest a po určitém časovém úseku měření

opakoval, aby se ověřila přesnost měření.

Ve studii Cordiera (1993, 1994, 1994, 1996) měřili trajektorii pohybu rukou tak,

že na hřbety rukou umístili svíticí LED diodu, která se po získání videí promítla na plán

stěny. Pro přesnější měření v této práci, by bylo možné, umístit na lezce podobné

zařízení, které by dokázal rozklíčovat vhodný trackovací program a ten by vytvořil

přehledné grafy a tabulky, ve kterých by zaznamenal rychlost jednotlivých pohybů.

Takové měření by bylo přesnější, pokud by se také umístilo na ruce. Lezkyně nebyly

označeny žádným kontrastním bodem, který by byl po celou dobu výstupu zřetelně

vidět. Videozáznamy nebyly natáčeny na stativu, takže docházelo k občasným
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záchvěvům, kameraman přibližoval obraz na lezkyni a protože testované lezly vysoké

cesty a před stěnou není dostatek prostoru, pohybuje se obraz zároveň s nimi. Z těchto

důvodů nebylo možné použít žádný trackovací program a „ruční“ analýza byla

nejsnažší cestou.
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7 Závěr

V této bakalářské práci jsme nejdříve vypracovali teoretická východiska.

Charakterizovali jsme sportovní lezení, popsali rozvoj tohoto sportu a umělých stěn.

Poté jsme definovali lezecké disciplíny a popsali dvě klasifikační stupnice obtížností

(Francouzskou a UIAA), kterými se nejčastěji označují cesty na lezeckých stěnách.

Další kapitolou jsou styly, jakými lezec zdolává stěnu, například zda je jištěn horním

lanem, jestli cestu leze poprvé, či opakovaně. Zmínili jsme také národní a meziárodní

organizace.

Podstatnou část práce jsme věnovali technice lezení. Napsali jsme, čemu je důležité

v technice věnovat pozornost, popsali jsme základy lezeckého pohybu, tak jak o nich

píší různí odborníci. Popsali jsme několik možnosti jak lze rozdělit lezecký krok na

jednotlivé fáze. Tak jako techniku, je nutné zmínit taktiku, která má svůj vliv na výkon

i v lezení. Ve zmínce o psychických aspektech lezení jsme se věnovali hlavně strachu,

který je s lezením a s výškou úzce spjatý.

Na závěr teoretické stati jsme představili věděcké výzkumy, které se již zabývaly

analýzou lezeckého pohybu. Jedná se o práce Coridera, Billata, Whitea,

Donatha,Schädle-Schart a dalších.

Na základě teoretické statě jsme si stanovili tři hypotézy. Zda statická část výrazně

převýší část dynamickou, že když budou lezkyně vynechávat postupová jištění, zdolají

cestu pomaleji a více staticky a že se statické fáze budou prodlužovat.

Ke zpracování údajů jsme vytvořili v tabulku, ze které pak vycházely grafy znázorňující

výsledky. Ty jsme následně zpracovali a vyhodnotili.

Z výsledků vyplynulo, že statická fáze skutečně několikanásobně převyšuje fázi

dynamickou. Průměrný poměr ze všech výstupů je 8,4:1. Nejnižsí naměřená hodnota

byla 5,3:1 a nejvyšší 11,5:1. Druhá hypotéza se potvrdila u některých lezkyň. U většiny

se nepotvrdila.Jen u dvou lezkyň se zastoupení statické a dynamické fáze lišilo více než

o tři procenta, u jedné však opačným směrem, než se předpokládalo. Cestu

s vynecháváním jištění lezly déle 4 lezkyně. Poslední, třetí hypotézu jsme v práci

potvrdili. Ze 36 grafů u tří nebyla zaznamenána lineární spojnicí trendů vzrůstající doba

držení.
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