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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno posluchače Bc. Hedvika Maternová

Téma práce Analýza lezeckého pohybu

Cíl práce

Analýzou videozáznamů zjistit poměr statické a dynamické fáze při

lezení na umělé stěně.

Zjistit, zda je lezení s jištěním každým postupovým jištěním

rychlejší a dynamičtější než lezení s jištěním každého druhého

postupového jištění.

Pomocí grafů zjistit, zda se statické fáze s dobou lezení prodlužují

Vedoucí diplomové práce Ladislav Vomáčko, Ph.D.

Oponent diplomové práce Doc. Jiří Baláš, Ph.D.

Rozsah práce

stran textu 80

literárních pramenů (cizojazyčných) 21

tabulky, grafy, přílohy 40 tabulek 39 grafů

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části DP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:
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Otázky k obhajobě:

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Autorka si zvolila realizačně celkem náročné téma. Na základě dostupných videozáznamů si dala za

cíl posoudit poměr statických a dynamických fází při lezení na umělé stěně ve dvou podmínkách –

s rizikem potenciálně delšího a kratšího pádu. Výsledky by mohly být zajímavé, pokud by ovšem

byly formálně správně představeny a věcně zarámovány do širší problematiky. To se bohužel

nestalo, což výrazně degraduje úsilí, které bylo věnováno především analytické části práce. Mám

následující připomínky.

Název práce je příliš široký a chtěl by tematický vymezit.

Abstrakt nesplňuje požadovanou strukturu. Cíle práce obsahují gramatické chyby. Chybí výsledky a

závěry.

Teoretická východiska jsou pouze exkurzem do oblasti sportovního lezení bez většího propojení.

Byla porušena citační etika, kdy jsou opisovány celé odstavce, přímé citace nejsou

v uvozovkách/kurzívě a chybí čísla stránek citovaných děl. Dále chybí vymezení výzkumného

problému. Proč je důležité znát poměr zatížení-odpočinku ve sportovním lezení? Stanovení cílů se

pak zdá být náhodné. Chybí opora o literaturu, a tedy zdůvodnění smyslu práce.

Proč bude pokus se zapínáním postupového jištění rychlejší? Jaké procesy se u lezce odehrávají?

Proč by se měly statické fáze s dobou lezení prodlužovat?

Cíle práce by neměly obsahovat v sobě metody.

Hypotézy jsou špatně formulované (neměřitelné).

U charakteristiky souboru chybí základní deskripce (výkonnost, věk, lezecká zkušenost, hmotnost,

výška, dominantní ruka).

Výsledková část je zatěžující a naprosto zbytečná. Uvedené grafy a tabulky by případně mohly být

v příloze. Chybí ovšem přehledová shrnující tabulka/graf pro všechny zúčastněné a obě podmínky.

Shrnující informace se čtenář dozví částečně až v diskuzi. V grafech chybí popisy os a jednotky.

Jaký byl tedy průměrný čas/rychlost lezení v obou podmínkách?

Jak byly ověřeny hypotézy? Co bylo kritériem zamítnutí?

V diskuzi chybí zarámování problematiky. Co vyplývá z výsledků práce? Jaké jsou limitace práce?

Kapitola závěr má shrnovat výsledky práce, ne popisovat, co bylo prováděno. Co je tedy závěrem

studie?

Vyskytuje se řada formulačních prohřešků, např.

s. 27 první dvě hypotézy nedávají smysl

s. 28 „Jednu cestu jistily každým postupovým jištěním…“

V práci se nepodařilo uhlídat značné množství překlepů a špatné uvádění citací.
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např. s 73: ve studii Cordiera (1993.1994,1994, 1996) – jedná se o několik studií autorského

kolektivu, citace je navíc špatně formálně napsaná, stejně jako řada ostatních. Někdy jsou autoři

velkými písmeny, jindy malými. To samé platí pro časopisy. Četla autorka práce Cordiera?

Ačkoli má téma práce a zpracované výsledky publikační potenciál, formální chyby jsou v takovém

množství, že nesplňují požadavky na závěrečnou práci. Doporučuji práci dopracovat podle instrukcí

k tvorbě DP (např. https://www.ftvs.cuni.cz/FTVS-1064.html) a pak znovu předložit k obhajobě.
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